

CONTRACT Nr. 107
privind achiziția de servicii de mică valoare

Obiectul achiziției: Servicii de înlocuire a țevilor
Cod CPV: 45200000-9

“__15__” februarie __2022

mun. Chișinău
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>„NEW FUTURE TECH” SRL,</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Administrator Ciumasu Mihail</u> care acționează în baza <u>statutului</u> denumit(a) în continuare <i>Prestator</i>, pe de o parte,	<u>Agentia Medicamentului și Dispozitivelor</u> <u>Medicale,</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Director general,</u> <u>Director general GUTU Dragoș,</u> care acționează în baza <i>HG nr. 71 din 23.01.2013</i> <i>Cu privire la aprobarea Regulamentului, structurii și efectivului-limită ale AMDM,</i> denumit(a) în continuare <i>Beneficiar</i> pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea **serviciilor de reparații curente de înlocuire a țevilor uzate**, denumite în continuare Servicii, în baza deciziei grupului de lucru al Beneficiarului din „10” februarie 2022.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
 - a) Specificația serviciilor și a prețului, conform Anexa nr. 1;
- c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezentul contract să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Beneficiarul se obligă prin prezentul Contract să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.

1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație.

1.4. Termenele de garanție a Serviciilor sînt indicate în Specificația tehnică.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Livrarea Serviciilor se efectuează în termen de 30 zile calendaristice, după înregistrarea contractului la Trezoreria de Stat în baza ordinului de începere a execuției.

2.2. Documentația de însoțire a Serviciilor include:

- a) Factura;
- b) Actul de predare-primire a serviciilor.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel târziu la momentul final al prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **97 193,04 lei MD (nouăzeci și șapte mii o sută nouăzeci și trei lei, 04 bani).**

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

Achitarea se efectuează prin transferarea mijloacelor bănești pe contul de decontare al Prestatorului conform facturii liberate de către Prestator, în 20 zile după primirea acesteia.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar dacă:

- a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezente clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Beneficiar.

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiunilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

- a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;
- c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Serviciilor;
- d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
- c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, avînd în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițitoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea serviciilor neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 2% din suma totală a contractului.

10.2. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 2% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 10 zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va aplica o penalitate în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.3. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 2% din suma totală a prezentului contract.

10.4. Beneficiarul este absolvit de răspundere materială stabilită în pct. 10.3 în cazul în care achitarea cu întârziere a avut loc din vina Trezoreriei de Stat.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Presentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător.

12.5. Presentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Presentul contract este valabil până la 31.12.2022.

12.7. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul de bunuri/servicii

Adresa poștală: MD 2001 Republica
Moldova, Chișinău, str. Meleștiu 26/2

Ap 136

Telefon: 069900366

Cod fiscal: 1020600014693

Banca Moldincombank, fil V. Alexandri

Cod: :MOLDM2X367

IBAN : MD85ML000000002251167329

Cumpărătorul/Beneficiarul

Adresa poștală: MD-2028, Republica
Moldova, Chișinău, str. Korolenko 2/1

Telefon: 022 884 301

Cod fiscal: 1006601004002

Banca: Ministerul Finanțelor – Trezoreria
de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD55TRP13AA225001156782

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul de bunuri/servicii



Cumpărătorul/Beneficiarul



L.Ș.



Anexa nr.1
la contractul nr. _____
din "___" _____ 2022

SPECIFICAȚIA SERVICIILOR/PREȚULUI

Nr	Denumirea Bunurilor (Serviciilor)	Descrierea tehnică	Termenul de execuție	Termenul de garanție	Suma fără TVA (MDL)	Suma cu TVA (MDL)
1	Servicii de reparații curente de înlocuire a țevelor uzate de alimentare cu apă și pentru stingerea incendiilor în bloc C	Servicii de reparații curente de înlocuire a țevelor uzate Conform Formularului 7 anexat la contract	30 zile		80 994,20	97 193,04
Total:						97 193,04

Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri/servicii



Cumpărătorul/Beneficiarul



Antreprenor NEW FUTURE TECH SRL
(denumirea)

Investitor AGENTIA MEDICAMENTULUI SI
DISPOZITIVELOR MEDICALE
(denumirea)

Obiect **Serviciile de reparatii curente de inlocuire
a tevilor uzate**

Valoarea lucrarilor executate **97 193,04 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe Martie an 2022

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea si montarea tevilor K=1,55 la manopera si utilaj, conform NCM L.01.02-2005, pentru conditii speciale de munca				
		1.1. Demontare				
1	RpSF01A	Golirea instalatiei de apa in vederea executarii reparatiilor	10 m	6,50	3,575	23,237
2	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a tevilor cu dn pina la 30 mm l Materiale marunte=1,100	buc	30,00	13,606	408,182
3	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	56,00	33,962	1 901,857
4	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	14,00	13,406	187,683
5	RpSD08C	Demontarea unui robinet cu ventil, din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametru de 50-65 mm	buc	8,00	24,131	193,046
6	RCsE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea incaperilor, pe durata	m2	30,00	67,779	2 033,377

1	2	3	4	5	6	7
		refacerii Materiale marunte (sirna, cuie, etc)=1,030				
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 747,382 3 244,240
		1.2. Montare				
7	RpSA09D	Montarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, in conducte de legatura la obiecte sanitare si la hidranti, cladiri de locuit si social -culturale avind diametrul de 2" Material marunt (grund miniu, fuior cinepa, etc)=1,030	m	30,00	562,973	16 889,180
8	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin sudare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,010	buc	20,00	213,466	4 269,327
9	RpSD36D	Montarea robinetului de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc	1,00	424,134	424,134
10	RpSD24C	Montarea robinetului cu ventil cu filetul tijei la interior, din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametru de 50-65 mm (existent) Material marunt (surub, saiba, piulkita, ciment, etc)=1,045	buc	8,00	243,601	1 948,808
11	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	16,00	47,972	767,554
12	RpSA21E	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in	m	28,00	226,678	6 346,995

1	2	3	4	5	6	7
		coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm				
13	RpIzD05B	Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma gata confectionate cu grosimea de 30-40-50-60-70-80-90-100 mm executata intr-un strat, circumferinta conductei peste termoizolatiei pina la 500 mm inclusiv. 50mm Materiale marunte (scinduri,schela, cuie) din valoarea materialelor=1,030	m	28,00	252,320	7 064,961
14	RpSA22A	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	8,00	62,771	502,167
15	RpSD22C	Montarea robinetului de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametru de 1" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, etc)=1,010	buc	7,00	358,803	2 511,624
16	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	56,00	13,406	750,733
17	SA33D	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, avind diametrul de 2"	buc	8,00	60,666	485,330
18	RCsB31G	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 80 mm	buc	9,00	591,494	5 323,442

1	2	3	4	5	6	7
		K=1.9=1,900				
19	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	1,00	421,841	421,841
		Total capitol: Inclusiv salariu				47 706,096 16 938,547
		<i>Total</i>	?			52 453,478
		<i>Cheltuieli de asigurari sociale</i>	24,00 %			4 843,869
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			1 990,717
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	2,00 %			568,776
		<i>Total</i>	100,00 +			59 856,840
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			15 338,918
		<i>Total</i>	100,00 +			75 195,758
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			4 511,745
		Total capitol: Inclusiv salariu				79 707,503 20 182,787
		2. Conditionarea gaurilor si strapungerilor K=1.55 la manopera si utilaj, conform NCM L.01.02-2005, pentru conditii speciale de munca				
20	RpCG19A	Repararea si matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar de ciment si aracet, in zidarie de 1/2 caramida	m	2,00	143,830	287,660
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2,00	155,680	311,360
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2,00	57,670	115,341
23	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate	m2	2,00	83,897	167,795

1	2	3	4	5	6	7
		in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
		<i>Total</i>	?			882,156
		<i>Cheltuieli de asigurari sociale</i>	24,00 %			163,017
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			11,638
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	2,00 %			3,325
		<i>Total</i>	100,00 +			1 060,136
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			153,720
		<i>Total</i>	100,00 +			1 213,856
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			72,831
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 286,687 679,236

		Total	?	80 994,20
		TVA	20,00 %	16 198,84
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		97 193,04

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

NEW FUTURE TECH SRL

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

**AGENTIA MEDICAMENTULUI SI
DISPOZITIVELOR MEDICALE**

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

